



PROVINCIA DI BRINDISI

-----ooOoo-----

ESTRATTO DELLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

N. 1346

del 17-07-2012

SERVIZIO: VIABILITA', MOBILITA' E TRASPORTI

UFFICIO: VIABILITA' E TRASPORTI

OGGETTO: Raccordo tra le SS.PP. n. 74 e n. 66 ed adeguamento delle predette SS.PP.-
1^ Lotto-Secondo stralcio - Presa atto ed approvazione 4^ SAL unitamente al 4^
Certificato di pagamento. Liquidazione e pagamento fattura ditta DI SANTO
DOMENICO

L'anno duemiladodici, il giorno diciassette del mese di luglio.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che sulla determinazione in oggetto è stato acquisito, ai sensi dell'art. 55 comma 3, dello Statuto della Provincia il parere del Segretario Generale di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti, così formulato: Favorevole

Li, 11-07-2012

Il Segretario Generale
F.to PORCELLI GIOVANNI

Visto del Direttore Generale, Dott. Giovanni PORCELLI, di conformità programmatica e di attuazione del Piano Esecutivo di Gestione, ai sensi dell'art. 57, comma 5 dello Statuto Provinciale, così formulato: Favorevole

Li, 11-07-2012

Il Direttore Generale
F.to PORCELLI GIOVANNI

Atteso che la gestione dell'Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista normativa contenuta nella legislazione vigente;

Attesa pertanto la propria esclusiva competenza;

RICHIAMATI tutti gli atti precedenti alla Determinazione Dirigenziale n. 1449 del 17/09/2009 relativi ai Lavori di che trattasi;

VISTA

La Determinazione Dirigenziale n. 1449 del 17/09/2009 con la quale tra l'altro si:

- *aggiudica, in via definitiva, l'appalto dei lavori di cui trattasi alla Ditta DI SANTO Domenico con sede in Andria (BA) C.F. DSNDNC55B15A285Y, che ha offerto il ribasso percentuale del 30,863% corrispondente al prezzo contrattuale di € 426.261,05 oltre € 13.628,03 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 439.889,08 oltre IVA;*
- *prende atto che in sede di gara, la Ditta DI SANTO Domenico, ha dichiarato che intende subappaltare: parte di opere di cat. OG3 (scavi, demolizioni, pavimentazioni in genere)" previa autorizzazione dell'Ente e quanto consentito dalle leggi vigenti;*
- *ridetermina il quadro economico del relativo progetto a seguito del ribasso d'asta conseguito in sede di gara, come di seguito:*

A1) Importo lavori al netto del ribasso

€ 426.261,05

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta

€ 13.628,03

Sommano € 439.889,08 € **439.889,08**

B) Somme a Disposizione dell'Amm.ne

1- per incentivi (0,8 x 2% di A) art.92,c.5 D.Lgs 163/06

€ 10.082,78

2- per pubblicazione atti di gara e avvio com. proc. espropri

€ 3.000,00

3- per acquisizione aree, frazion. procedure esprop.

€ 90.000,00

4- per allacciamenti a pubblici servizi

€ 2.000,00

5- per imprevisti

€ 18.389,01

6- IVA sui lavori (20%)

€ 87.977,82

7- per rilievi accertamenti ed indagini

€ 3.000,00

8- accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche collaudo tecnico amm.vo

€ 5.000,00

9- per spese tecniche di progettazione, coordinamento, sicurezza, ecc

€ 90.000,00

10- contributi previdenziali

€ 3.600,00

11- IVA sulle spese tecniche e sui contributi (20%)

€ 18.720,00

12- per economie di gara (IVA inclusa)

€ 228.341,31

€ 560.110,92 € **560.110,92**

€ **1.000.000,00**

RILEVATO che

- che in data 17/09/2009 è stato stipulato il contratto rep. n°3835 con l'Impresa DI SANTO DOMENICO con sede in Andria (BAT);
- in data 12/11/2009 è stato redatto il Verbale di consegna dei lavori sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall'impresa DI SANTO DOMENICO, senza eccezione o riserva alcuna, fissando la data per l'ultimazione dei lavori al 10/05/2010;

- con determinazione dirigenziale n. 2038 del 30/12/2009 di questo Servizio, tra l'altro, è stata approvata una variante al quadro economico per finanziare una maggiore spesa di € 100.000,00 per procedure espropriative rimodulando conseguentemente il quadro economico come segue:

A1) Importo lavori al netto del ribasso

€ 426.261,05

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta

€ 13.628,03

Somma € 439.889,08 € **439.889,08**

B) Somma a Disposizione dell'Amm.ne

1- per incentivi (0,8 x 2% di A) art.92,c.5 D.Lgs 163/06

€ 10.082,78

2- per pubblicazione atti di gara e avvio com. proc. espropri

€ 3.000,00

3- per acquisizione aree, frazion. procedure esprop.

€ 190.000,00

4- per allacciamenti a pubblici servizi

€ 2.000,00

5- per imprevisti

€ 18.389,01

6- IVA sui lavori (20%)

€ 87.977,82

7- per rilievi accertamenti ed indagini

€ 3.000,00

8- accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche collaudo tecnico amm.vo

€ 5.000,00

9- per spese tecniche di progettazione, coordinamento, sicurezza, ecc

€ 90.000,00

10- contributi previdenziali

€ 3.600,00

11- IVA sulle spese tecniche e sui contributi (20%)

€ 18.720,00

12- per economie di gara (IVA inclusa)

€ 128.341,31

€ 560.110,92 € **560.110,92**

€ **1.000.000,00**

- con verbale di sospensione, sottoscritto in data 07/05/2010 dal titolare dell'impresa Di Santo Domenico con sede in Andria (BAT), per problematiche emerse durante il corso dei lavori, il Direttore dei Lavori, Ing. Arturo Rovito, ha disposto la sospensione dei lavori di che trattasi;
- con determinazione n.804 del 12/05/2010 si è disposto:
 - di prendere atto ed approvare il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 15/03/2010, unitamente al Certificato n°1 per il pagamento della 1^ rata dell'importo di € 103.522,00 oltre IVA;
 - di prendere atto ed approvare l'Atto di sottomissione e Verbale Concordamento nuovi prezzi, nonché la maggiore spesa registratasi nel corso della esecuzione dei lavori, pari ad € 8.810,00 oltre IVA, corrispondente al 2% dell'importo contrattuale, così come approvata dal R.U.P., provvedendo al pagamento mediante l'utilizzo delle somme poste alla voce "imprevisti" del relativo quadro economico;
 - di rideterminare il quadro economico dei lavori a seguito della registrazione maggiore spesa come di seguito:

A1) Importo lavori al netto del ribasso	€	435.071,05		
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta	€	13.628,03		
Somma	€	<u>448.699,08</u>	€	448.699,08

B) Somme a Disposizione dell'Amm.ne

1- per incentivi (0,8 x 2% di A) art.92,c.5 D.Lgs 163/06	€	10.082,78		
2- per pubblicazione atti di gara e avvio com. proc. espropri	€	3.000,00		
3- per acquisizione aree, frazion. procedure esprop.	€	190.000,00		
4- per allacciamenti a pubblici servizi	€	2.000,00		
5- per imprevisti	€	7.817,01		
6- IVA sui lavori (20%)	€	89.739,82		
7- per rilievi accertamenti ed indagini	€	3.000,00		
8- accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche collaudo tecnico amm.vo	€	5.000,00		
9- per spese tecniche di progettazione, coordinamento, sicurezza, ecc (comprensivo IVA e oneri previdenziali)	€	112.320,00		
9- per economie di gara (IVA inclusa)	€	128.341,31		
	€	<u>551.300,92</u>	€	551.300,92
			€	<u>1.000.000,00</u>

- con determinazione n.1524 del 15/09/2010 si è disposto, tra l'altro:
 - di prendere atto ed approvare la perizia di variante, redatta dalla Direzione Lavori ai sensi dell'art.132 comma 1 lett. b e c del D.Lgs.163/2006 per cause impreviste ed imprevedibili ed ai sensi dell'art.132 comma 3 del D.Lgs.163/2006 per l'apporto di migliorie, in uno ai correlati elaborati tecnici come in narrativa riportati e relativa ai Realizzazione raccordo tra le SS.PP. n. 74 e n. 66 ed adeguamento delle predette SS.PP. - 1^ Lotto 2^ Stralcio;
 - di rideterminare il quadro economico dei lavori come di seguito:

A1) Importo lavori al netto del ribasso	€	512.403,48	
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta	€	14.164,74	
Sommano	€	<u>526.568,22</u>	€ 526.568,22

B) Somme a Disposizione dell'Amm.ne

1- per incentivi (0,8 x 2% di A) art.92,c.5 D.Lgs 163/06	€	10.082,78	
2- per pubblicazione atti di gara e avvio com. proc. espropri	€	3.000,00	
3-per acquisizione aree,frazion. procedure esprop.	€	190.000,00	
4- per allacciamenti a pubblici servizi	€	2.000,00	
5- per imprevisti	€	18.389,01	
6-IVA sui lavori (20%)	€	105.313,64	
7- per rilievi accertamenti ed indagini	€	3.000,00	
8- accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche collaudo tecnico amm.vo	€	5.000,00	
9- per spese tecniche di progettazione, coordinamento, sicurezza,ecc (comprensivo IVA e oneri previdenziali)	€	112.320,00	
9- per economie di gara (IVA inclusa)	€	24.326,35	
	€	<u>473.431,78</u>	€ 473.431,78
			€ 1.000.000,00

RILEVATO, altresì che

- in data 15/11/2010 è stato redatto e sottoscritto il verbale di ripresa dal D.L. e dall'impresa DI SANTO DOMENICO fissando il termine di ultimazione lavori in data 12/02/2011;
- con verbale di sospensione, sottoscritto in data 10/02/2011 dal titolare dell'impresa Di Santo Domenico con sede in Andria (BAT), per problematiche emerse durante il corso dei lavori, il Direttore dei Lavori, Ing. Arturo Rovito, ha disposto la sospensione dei lavori di che trattasi;

DARE ATTO che

- con determinazione dirigenziale n. 408 del 29/03/2011 si è disposto:
 - di prendere atto ed approvare il 2° Stato di Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 29/11/2010, unitamente al Certificato n°2 per il pagamento della 2ª rata dell'importo di € 109.794,41 oltre IVA;
- con determinazione dirigenziale n. 410 del 29/03/2011 si è disposto:
 - di prendere atto ed approvare il 3° Stato di Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 10/01/2011, unitamente al Certificato n°3 per il pagamento della 3ª rata dell'importo di € 104.737,09 oltre IVA;
- con determinazione dirigenziale n. 533 del 20/04/2011 si è disposto:
 - di prendere atto della cessione di credito pro-solvendo con tracciabilità, per Notar Maria Teresa Guerra, Notaio in Andria (BAT), registrato in Barletta in data 14/02/2011 al n. 1093/IT, notificato alla Provincia di Brindisi in data 17/02/2011 ed acquisito al protocollo dell'Ente al n.13969 in data 21/02/2011, con il quale l'Impresa DI SANTO DOMENICO con sede in Andria,) C.F. DSNDNC55B15A285Y /P.I. n.00977770726, , ha ceduto pro-solvendo i crediti presenti relativi alla fattura n. 01/11 del 19/01/2011 dell'importo di € 104.737,09 oltre IVA relativa al 3° S.A.L.e i crediti futuri per € 208.513,80 oltre I.V.A., derivanti dal contratto di appalto lavori di realizzazione raccordo tra le SS.PP. n. 74 e n. 66 ed adeguamento delle predette SS.PP.- 1ª Lotto-Secondo stralcio, stipulato in data

13/10/2009 con il n°3835 di rep., per l'importo complessivo di € 313.250,80 oltre I.V.A., mediante accredito sul conto corrente dedicato individuato dal codice IBAN, così come riportato nell'atto di cessione di credito sopra richiamato, atto che sebbene non materialmente allegato è parte integrante e sostanziale della presente determinazione, in favore della Società CREDEMFACTOR S.p.a. con sede legale in Reggio Emilia, Via Ernesto Che Guevara, 4/B -(parte cessionaria), rappresentata dal Sig. Roberto Sebastiano, nato ad Andria il 26/03/1956, nella qualità di Procuratore Speciale della Società CREDEMFACTOR S.p.a.;

RILEVATO, che in data 28/05/2012 è stato redatto e sottoscritto il verbale di ripresa dal D.L. e dall'impresa DI SANTO DOMENICO fissando il termine di ultimazione lavori in data 13/07/2012;

VISTO che il Responsabile del Procedimento ha trasmesso, con nota apposita nota, copia del 4[^] S.A.L. dei lavori a tutto il 28/06/2012 unitamente al Certificato n° 4 per il pagamento della 4[^] rata lavori dell'importo di € 108.254,24 oltre IVA;

RITENUTO in questa sede :

- dover prendere atto ed approvare il 4° SAL dei lavori eseguiti a tutto il 28/06/2012, unitamente al Certificato n°4 per il pagamento della 4[^] rata dell'importo di € 108.254,24 oltre IVA;
- dover procedere alla liquidazione e al pagamento in favore dell' Impresa DI SANTO DOMENICO la somma di € 130.987,63 (IVA compresa);

VISTI

il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.;

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;

il D. Min. LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145 (regolamento recante il capitolato generale di appalto);

il D.Lgs 30 aprile 1992 n°285 "Nuovo Codice della Strada";

il D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada";

ACCERTATA la propria esclusiva competenza, ai sensi dell'art.107 del D.Lgs.n°267/2000, nonché degli artt.nn.21 e29 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con deliberazione di G.P. n°601 del 22/12/1998, come modificato con successiva deliberazione giunta n°363 del 10/12/2002 e da ultimo con delibera di G. P. n. 200 del 21.06.2005;

D E T E R M I N A

- 1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) di prendere atto ed approvare il 4° Stato di Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 28/06/2012, unitamente al Certificato n°4 per il pagamento della 4[^] rata dell'importo di € 108.254,24 oltre IVA;
- 3) liquidare e pagare in favore dell' Impresa DI SANTO DOMENICO la somma di € 130.987,63 (IVA compresa) e per essa alla Società CREDEMFACTOR S.p.a. con sede legale in Reggio Emilia, Via Ernesto Che Guevara, 4/B - come da indicazioni acquisite agli atti, con la quale l'Impresa suddetta ha sottoscritto l'atto cessione di credito pro-solvendo

con tracciabilità, atto cessione di credito, registrato in Barletta in data 14/02/2011 al n. 1093/1T, per Notar Maria Teresa Guerra, Notaio in Andria (BAT);

- 4) di autorizzare il Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore dell'impresa DI SANTO DOMENICO con sede in Andria (BAT) C.F. DSNDNC55B15A285Y /P.I. n.00977770726 per la complessiva somma di € 130.987,63 (IVA compresa), a saldo della fattura N.03/12 del 02/07/2012 di pari importo, presentata dalla stessa Ditta, relativa al pagamento della quarta rata di pagamento dei lavori di che trattasi, e per essa alla Società CREDEMFACOR S.p.a. con sede legale in Reggio Emilia, Via Ernesto Che Guevara, 4/B - come da indicazioni acquisite agli atti, con la quale l'Impresa suddetta ha sottoscritto l'atto cessione di credito pro-solvendo con tracciabilità, atto cessione di credito, registrato in Barletta in data 14/02/2011 al n. 1093/1T, per Notar Maria Teresa Guerra, Notaio in Andria (BAT);
- 5) di darsi atto che l'opera complessiva del suddetto Raccordo risulta già finanziata con mutuo di € 1.000.000,00, con spesa a carico del Cap. 5025 imp.1596/05, giusta Delibera G.P.n. 242 del 10/08/07;
- 6) di darsi atto, che Responsabile unico del procedimento art 10 del D.Lgvo 163/2006 è lo stesso Dirigente ing. Vito Ingletti, coadiuvato per la parte amministrativa dalla Sig.ra Giovanna Saponaro.

Il Dirigente del Servizio
F.to INGLETTI Vito

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.64 dello statuto della Provincia, si esprime il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: VEDASI ALLEGATO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to PICOCO ANNA CARMELA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la prescritta copertura finanziaria, con la contestuale assunzione dell'impegno di spesa n. _____ del _____

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RELATA DI PUBBLICAZIONE ED ATTESTAZIONE ESECUTIVITA'

- Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio oggi e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al
- Si attesta, altresì, che la presente determinazione, avendo ottenuto il visto di regolarità contabile sopra esposto, è esecutiva ad ogni effetto;

Il Messo Notificatore

Il Responsabile
Segreteria Atti Amministrativi

.....

.....

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 65, commi 3 e 4 dello Statuto Provinciale e dell'art. 74, comma 3, del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e Servizi, la presente determinazione viene trasmessa in copia:

- a) Al Sig. Presidente
- b) Ai Signori Assessori
- c) Al Sig. Segretario Generale
- d) Al Collegio dei Revisori

IL RESPONSABILE
Segreteria Atti Amministrativi

.....